
 

                                                                                                                                                                        Optional URL 

2017年 3月 

 

 

医療関係者各位 

アボット ジャパン株式会社 

栄養剤製品事業部 

 

「エンシュア・リキッド®」「エンシュア®・H」 

製造販売承認承継のご案内 
 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さてこの度、経腸栄養剤「エンシュア・リキッド®」「エンシュア®・H」につきまして 2017年 4月 1日よ

り株式会社 明治からアボット ジャパン株式会社へ製造販売承認を承継することになりましたので、

ご案内申し上げます。 

「エンシュア・リキッド®」は１kcal/mLの経口・経管両用の経腸栄養剤として、1988年に発売いたし

ました。 

一方 「エンシュア®・H」は 1.5kcal/mL と、日本で唯一の高濃度経腸栄養剤として、1995年に発売

いたしました。 

現在では「エンシュア・リキッド®」はバニラ味・コーヒー味・ストロベリー味の 3種類、「エンシュア®・H」

はバニラ味・コーヒー味・バナナ味・黒糖味・メロン味・ストロベリー味と 6種類の味を販売しておりま

す。 

 両剤とも製造販売元は株式会社 明治、発売元はアボット ジャパン株式会社でしたが、4月以降は

製造販売元 アボット ジャパン株式会社、製造元 株式会社 明治とさせていただきます。 

 詳細は、3月に包材表示変更のお知らせとしてご案内をさせていただきます。 

今後とも、なお一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

  

 

■製造販売承認承継製品 

製品名 包装 

エンシュア・リキッド® 250mL×24缶 

エンシュア®・H 250ｍL×24缶 

 
■お問い合わせ先 

アボット ジャパン株式会社 お客様相談室 フリーダイヤル 0120-964-930 


